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PREZIDENTAS PRIEŠINGAS MOBILIZACIJAI
MACMILLANAS RAGINA SVARSTYTI
VIDUR. EUROPOS NEUTRALIZAVIMĄ

KITI VAKARŲ SĄJUNGININKAI NĖRA LINKĘ ŠIAM 
PLANUI—DEMILITARIZUOTI FEDERALINĘ VOKIETIJĄ

LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Harold Macmillan 
nupasakojo parlamente savo kelionę j MASKVĄ ir pripažino, 
kad ji politiškai apsimokėjo. Jis su Chruščevu turėjęs “konstruk
tyvių” pokalbių Rytų-Vakarų problemoms, tarp jų ir Vidurinės 
Europos demilitarizavimą bei neutralizavimą.

Vėliau korespondentai prašė 
paaiškinti premjerą, ar taip ir 
yra, kaip jie susidarę įspūdį iš 
jo ir Chruščevo bendro komu
nikato, kad britų premjeras pri
taria komunistų planui -— trau
kti ir vieniems, ir kitiems savo 
kariuomenę nuo Elbės priešin- 

. gom kryptim, kad būtų galima 
išvesti per Vidurinę Europą 
neutralią, jokioms karinėms są
jungom nepriklausomą juostą?

Macmillan atsakė, kad jis tik 
davė pritarimą šitokį projek
tą svarstyti, šį klausimą esą 
reikalinga svarstyti visiems Va
karų sąjungininkams kartu.
V. Vokietija baugina Nikitą

Iš ankstyvesnio uždaro Mac- 
millano posėdžio su savo vyriau
sybės nariais korespondentai 
patyrė, kad premjeras ten pasa
kojo apie didelius nugąstavi
mus, kuriuos kelia nuolat stip
rėjanti Vakarų Vokietiją Niki
tai Chruščevui.

Sutrugdyti Vakarų Vokieti
jos ginklavimąsi ir panaudoji
mą jos teritorijos Amerikos ra
ketiniams ir atominiams^ gink
lams Chruščevas esąs pasiruo
šęs eiti iki karo slenksčio.

Bet kad jis rizikuotų slenks
tį peržengti, tuo Macmillan ne
tiki. Taigi, Vakarų sąjunginin
kai gali gana blaiviai svarstyti, 
kuriuo klausimu nusileisti, jei 
tinkamai nusileis" ir Sovietų Są
junga.

Tuo tarpu nekatra pusė ne
kalba apie nuolaidas, nors ir ten
ka apie jas galvoti, jei nori iš
laikyti taiką ir ramybę Euro
poj ir visame pasauly.
Macmillanas — tarpininkas

Kad Macmillano kelionė į Ma
skvą buvo reikalinga ir naudin
ga, pripažino ne tik jo, konser
vatorių, bet ir opozicinė darbo 
partija.

Anglai pasijuto bevaidiną tar
pininkų vaidmenį, tarp Vakarų 
sąjungininkų ir Sovietų Sąjun
gos. “London Times” atvirai 
rašo kad Macmillan turi perim
ti iš Eisenhowerio laisvojo pa
saulio vadovavimą.

Deja, jo vadovavimas ribosis 
tik Anglija. Prancūzija ir Va
karų Vokietija yra du pagrindi
niai sąjungininkai, kurie nepri
pažįsta Macmillanui vadovavi
mo rolės. Jos su nekantrumu 
laukia, kada pagis Dulles ir pa
darys galą britų vadovavimo 
ambicijom.

John Dulles gydomas 
radioaktyviu auksu

WASHINGTONAS, D. C.—Prie 
pačių moderniškiausių priemo
nių prieš vėžio ligą yra ir skys
tas auksas su radioaktyviais izo- 
topais.

Gydytojai davė švirkštą tokių 
vaistų valstybės sekretoriui 
John Dulles antradienį. Septy
netą kartų per 3 savaites ligo
nį “bombardavo” stipriais ra
dijo (X-rai) spinduliais. Ligo
nio organizmas nuostabiai ge
rai atlaiko šitokias radioterapi- 
nes priemones, sako jo gydyto
jai.

IŠ VISO PASAULIO
Adenauerio pralaimėjimas

BONA. — Kancleris Adenaue- 
ris turėjo nusileisti savo parti
jos parlamento daugumos rei
kalavimui nespausti ūkio mi- 
nisterio Dr. Erhart kandidatuo
ti į prezidentus. Dr. Erhart pa
sakė, kad jis darys, kaip parti
jos dauguma nutars. Dauguiha 
“taupo’ Erhartą į kanclerius, 
bet Adenaueris, 83 metų, atro
do, dar nemano pasitraukti.
Sovietų ultimatumas galioja

VARŠUVA, Lenkija. — So
vietų Sąjunga" notoj Lenkijai 
priminė, kad ji ir toliau laikosi 
nusistatymo perleisti Rytų Vo
kietijai gegužės 27 dieną Va
karų Berlyno susisiekimo rei
kalų tvarkymą. Jei Vakarai 
griebtųsi tankų, lėktuvų Ber
lyno susisiekimui išlaikyti, So
vietų Sąjunga irgi griebtųsi 
ginklo, pasakyta Kremliaus no
toj Lenkijos ambasadoriui.
EAKO turi atiduoti ginklus

NIKOSIJA, KIPRAS. — Ar
kivyskupas Makarios, kuris sa
los graikų bendruomenės vardu 
pasirašė nepriklausomybės su
sitarimą Londone, paragino te
roristų EOKA organizacijos va
dus ir narius atiduoti ginklus 
anglų karinėms įstaigoms. Ma
karios išgavo iš anglų sutikimą 
amnestuoti EAKO vadą, Grai
kijos pulkininką Grivas, jei jis 
sutiks išvažiuoti iš salos. Pik. 
Grivas dar neatsiliepė. Vieni 
kalba, kad jo nebėra gyvo, kiti 
mano, kad jis pasiliks kalnuo
se organizuoti tolesnę kovą už 
Kipro prijungimą prie Graiki
jos.
Prašo leidimo emigruoti

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Amerikos rabinų taryba pa
siuntė Sovietų vyriausybei pra
šymą. leisti žydams iškeliauti, 
kur jie nori. Jei Sovietų val
džia nesutiks, rabinų taryba pra 
šo grąžinti nors religinę ir ben
druomeninę laisvę. Nebepaslap- 
tis, kad žydai yra daugiau su
varžyti ir prispausti už visas 
kitas mažumas Sovietų Sąjun
goj, sakoma rabinų pareiškime.

Mirė dailininkas 
Eugenijus Kulvietis

MEDELLINE, Kolumbija. — 
Šių metų vasario 12 d. po trum
pos ligos ir sunkios operacijos 
Kolumbijos šv. Vincento ligoni
nėje, Medelline, mirė dailinin
kas Eugenijus Kulvietis.

Velionis buvo gimęs 1883. 
IV.10 d. Alunčių dvare, Vado
klių valse., Panevėžio apskr. 
Gimnaziją baigė Rygoje. Tapy
bą studijavo Petrapilio karališ
koje meno mokykloje.

Dalyvavo rusų-japonų kare. 
1910-1914 gyveno JAV, Čikago
je, daugiausiai versdamasis fo
tografo amatu. Be to, gyvenda
mas JAV, Kulvietis surengė ke
lias savo kūrinių parodas. (E)

Prancūzijos naujasis sprausminis kovos lėktuvas Griffon trumpu 62.5 myliy skridimu išvystęs 
1,018 myliu per valandą greiti.  1

CHRUŠČEV KARTOJA, KAD JIS GALI 
VIENAS SUDARYTI TAIKOS SUTARTĮ
DIKTATORIUS REIKALAUJA IR TOLIAU “IŠLAISVINTI” 
BERLYNĄ ATITRAUKT VAKARŲ ŠALIŲ KARINES ĮGULAS

LEIPCIGAS, Rytų Vokietija. — Kremliaus pakalikai Rytų 
Vokietijoj suruošė juokingiausią spektaklį pagerbti savo vyriau
sią valdytoją Nikita Chruščevą, atskridus} į Leipcigą paskleisti 
komunistų bauginimo propagandos.

Nuo aerodromo iki Leipcigo -rT™’.
50 mylių kelią jis su savo paly- VellSUSlOS Z1H10S ’ 
dovais pravažiavo automobi
liais. Pakelėse buvo iškabinta 
visokių visokiausių plakatų. 
Ypač į akį metėsi tokie šūkiai, 
kaip “Išlaisvinti Vakarų Ber-
lyną”.

Leipcige buvo suvaryta 100,- 
000 darbininkų sudaryti pagar
bią auditoriją Kremliaus des
potui. Bet drausmė nebuvo pa
kankamai kieta. Daugis darbi
ninkų ėmė šalintis dar nepra
dėjus Nikitai kalbėti. Komunis
tų klounai leido propagandinius 
balionus, net gyvus baltus ba
landžius, “taikos” simbolius, 
šaudė raketas.
Nori ir bijo karo

Apsuptas savo įgaliotinių, 
kaip Ulbrichto (partijos sekr.) 
Grotewohl (premjero) ir laiky
damas vienoj rankoj gėlių puok
štę, kita mosikuodamas, Chru
ščevas * pasakė, kad jo didžiau
sias dienos rūpestis yra pasi
rašyti taikos sutartis su Rytų 
ir Vakarų Vokietijomis, išpra- 
šydinti Vakarų kariuomenę iš 
Berlyno ir paversti jį “laisvu 
miestu”.

Jei Vakarų šalys ir toliau 
spirsis vokiečių problemų spren
dimui, jei jos ir toliau nenorės 
rašytis taikos sutarčių, Sovietai 
ją pasirašys (žinoma, tik su Ry
tų Vokietija) vieni.

Kaip jis gali be ginklo išva
ryti JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos karines įgulas iš Vakarų Ber 
lyno, Chruščevas nenurodė. O 
karo gali norėti tik lunitikai, 
pripažino pats Chruščevas.

Jis užtikrino savo satrapams 
Rytų Vokietijoj, kad Vakarų 
Berlyno susisiekimo reikalai 
bus jiems perduoti, o Vakarų 
valstybių pastangos šiuos nuta
rimus sutrugdyti, nueisią nie
kais.

Sovietų-anglų prekyba

LONDONAS. — Macmillanui 
ir Chruščevui nutarus išplėsti 
prekybą, tuoj iš Londono išskri
do 5 pramonininkų delegacija į 
Maskvą svarstyti, ką Sovietai 
nori pirkti ir ką anglai gali par
duoti. Vienas iš jų, James 
Scott, anglų prekybos rūmų ru
sų skyriaus direktorius, jau nuo 
1954 m. veda derybas pasta
tyti Sovietams už $40 mil. gu- 
mos-padangų fabriką ir už ki
tus $100 mil. parduoti jiems 
prekių.

• Sudano karinė taryba, ku
ri pereitais metais pašalino de
mokratiškai rinktą vyriausybę, 
buvo trečiadienį patį nušalinti 
— kitų armijos generolų.

• Prez. Eisenhoweris nenu- 
matąs tokio atsitikimo, kada 
Amerika galėtų pirma pradėti 
karą. Gynybų. sekretorius Mc
Elroy antradienį išreiškė, kad 
toks nusistatymas gali pasikei
sti.

• Aviacija pranešė, kad ji 
sėkmingai išbandė raketos gal
vą, kuri atlaiko 17,000 mylių 
per valandą greitį ir nesudegė 
trinantis į oro dalelytes. To
kios atsparios karščiui medžia
gos galvos reikalingos tarpkon- 
tinentinėms raketoms, kurios 
numatytos gabenti atomines 
bombas į priešo taikinius.

• Senatas gavo atstovų rū
mų priimtus pasiūlymus suvar
žyti JAV aukščiausiojo teismo 
^liberališkus” aiškinimus tei
siant komunistus už priešvals
tybinę veiklą pagal Smitho ak
tą.

• Cortozar, Meksikoj, auto
busas įvažiavo į sustojusį pa- 
plenty sunkvežimį su degtine. 
27 autobuso keleiviai žuvo.

— Latviškos transliacijos iš 
Formozos, skirtos Sibiro lat
viams, dabar vyksta jau kas 
mėnuo antrąjį trečiadienį, tris 
kartus (skirtingais laikais) po 
10 minučių. Latviai laisvaja
me pasaulyje turį žinių, kad 
transliacijų Sibire klausomasi. 
Nors ranudonosios Kinijos ra
dijo stotys ir stengiasi tas trans
liacijas trugdyti, joms tai ne
pavyksta.

“Pioneer IV” raketa 
praskrido mėnulį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos raketa “Pioneer IV”, 
paleista antradienio naktį, tre
čiadienį 4:25 vai. popiet (Chi- 
cagos laiku) praskrido mėnu
lį 37,000 mylių nuotoly, pranešė 
armijos vadovybė, kurios moks
lininkai raketą paleido.

“Pioneer IV” skrenda kiek lė
tesniu tempu, apie 4,500 mylių 
per valandą greičiu, vis toliau. 
Mokslininkai neabejoja, kad ji 
paklius į saulės orbitą ir ims 
suktis aplink ją; Vienintelė 
kliūtis bėra meteoritai.

Castro pasakys 
kalbą Amerikoj

Redaktoriai pakvietė Kubos 
revoliucijos, vyriausybės vadą

HAVANA. — Kubos revo
liucijos vadas, dabar ir minis
teris pirmininkas Dr. Fidel Cas
tro, 32 metų, priėmė Amerikos 
redaktorių draugijos pirminin
ko kvietimą atvažiuoti į Wa- 
shingtoną ir pasakyti kalbą re
daktorių susirinkime balandžio 
17 dieną.

Castro paskutinį kartą buvo 
Jungtinėse Valstybėse 1956 
metais rinkti pinigų savo pla
nuojamai revoliucijai prieš gen. 
Batistos diktatūrą.
Nepatiko teismo sprendimas

Premjeras Castro pareiškė 
nepasitenkinimą revoliucionie
rių teismo sprendimu Santia
go mieste. Teismas paleido 44 
lakūnus, kurie buvo patraukti 
atsakomybėn už “masines žu
dynes”, civilių gyventojų bom
bardavimą Orientes provincijoj, 
kur gimė ir išaugo revoliucinis 
sąjūdis.

Jis pareikalavo bylą prieš 
tuos 44 karo lakūnus persvars
tyti.

Afrikiečiai galanda 
peilius prieš anglų 

kolonistus Rodezijoj
Policija nukovė 27 negrus 
Nyasalando provincijoje

SALISBURY, P. Rodėzija. — 
Į« gretimą Nyaslando provinci
ją anglai pasiuntė ir sprausmi- 
nių lėktuvų bei tankų padėti 
saugumo policijai malšinti afri
kiečių džiunglių tauteles, kurios 
klauso savo vadų, išauklėtų an- 

l glų, prancūzių universitetuose, 
ir sutartinai šaukia: Afrika af
rikiečiams !

Anglų valdžia tvirtina, kad 
vietiniai gyventojai ruošėsi 
“Baltramiejaus nakčiai”, ma
sinėms baltųjų kolonistų sker
dynėms. Juodojo kontinento na
cionalistai pirma suruošė riau
šes Blantyre, Nyasalando sosti
nėj. Ten 27 iš jų buvo polici
jos nušauti, 32 sužeisti. Nu
kentėjo ir keli policininkai.
Tremia sąjūdžio vadus

P. Rodėzijos gubernatoriui 
įsakius, anglų valdžia Nyasalan- 
de suėmė negrų vadą Dr. Has
tings Banda, šimtą jo rėmėjų 
ir ištrėmė į kitas kolonijas. 
Banda, medicinos daktaras, bai
gęs mokslus Londone, vadovau
ja opozicinei Afrikos kongreso 
partijai. Ji nori atsikratyti fe
deracinių ryšių su britų protek- 
toriatu Pietų Rodėzija ir pa
mažu pasiskelbti nepriklausoma 
respublika.

Afrikos kongreso partija bu
vo uždaryta. Nyasalandas turi 
2.5 mil. gyventojų, iš kurių tik 
keliasdešimt tūkstančių yra an
glai bei kiti europiečiai kolonis
tai.

De Gaulle-Adenauer 
nenori neutralios 
juostos Europoje

Vakarų įgulos turinčios 
pasilikti Berlyne

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Charles De Gaulle ir 
Federalinės Vokietijos kancle
ris Konrad Adenauer dvejetą 
dienų svarstė Vokietijos ir vi
sos Europos problemas ir pa
sisakė už ligšiolinę sąjunginin
kų politiką.

Jiedu pareiškė, kad taikos ir 
saugumo interesai reikalauja iš 
Vakarų sąjungininkų laikyti ir 
toliau savo karines įgulas Ber
lyne. Prancūzija ir Vokietija 
pilnai rems ir ateity šitokį Va
karų nusisthtymą.

Kitaip Prancūzija ir Vokieti
ja laikysis prieš Macmillano ra
ginimą svarstyti Sovietų pasiū
lymą neutralizuoti Rytų ir Va
karų Vokietiją, išgabenti iš ten 
svetimų šalių armijas ir už
drausti laikyti raketinius, ato
minius ginklus.

Chruščevas žada prie neutra
lizuotų Vokietijų pridėti dar ir 
Lenkiją su Čekoslovakija, kad 
tik galėtų iš Vakarų Vokieti
jos išstumti JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos kariuomenę. .

Jei visos šios armijos sugu
žėtų į Prancūzijos teritoriją, 
prancūzai to nepaneštų ir ne
toleruotų. Tektų nešdintis to
liau į Angliją, Ispaniją, o gal 
ir anapus Atlanto.

Pabaltiečiai prašo 
išleisti gimines į 

Skandinavų kraštus
STOCKHOLMAS. — švedi- 

jos pabaltiečiai kreipėsi į Jung
tinių Tautų generalinį sekreto
rių ir Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių, kad paveiktų Sovietų 
Sąjungą išleisti iš Pabaltijo kra
štų 3,000 pabaltiečių, kurių šei
mų nariai yra Švedijoje ir ki
tuose Skandinavijos kraštuose.

Švedų vyriausybė savo ruož
tu jau seniai yra sutikusi lei
sti atsikelti pabaltiečiams, ku
rių šeimų nariai gyvena Šve
dijoje, tačiau Maskva nesutin
ka jų išleisti.

Raštai pasirašyti ne tik pa
baltiečių komitetų, bet ir šve- 
dų-Pabaltiečių komiteto pirmi
ninko prof. Birger Nerman ir 
kai kurių švedų labdaringų or
ganizacijų. (E)
Sovietai išleido žydišką knygą

MASKVA. — Nuo 1948 metų 
Sovietų Sąjungoj pasirodė pir
ma knyga žydų kalba. Ji yra 
200 puslapių su rinktinėmis 
šolem Aleichem apysakomis. 
Šio žydų rašytojo 100 metų gi
mimo sukakties proga Sovietai 
išleido ir pašto ženklą.

PASTAROJI SOVIETŲ NOTA ESANTI 
ŠVELNESNĖ, PASAKĖ EISENHOWERIS 
I _____________ _

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA BŪTŲ PAVOJINGA, JEI Iš 
ANKSTO NEGALIMA PRAMATYTI SUSITARIMO VAISIŲ

WASH1NGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris šios savaitės 
spaudos konferencijoj atmetė patarimus, duotus daugiausia de
mokratų politikų, mobilizuoti Amerikos ir Nato karinęs pajė
gas, kad Sovietai įsitikintų, jog Vakarų sąjungininkai tikrai ma
no pasipriešinti jėgos priemonėmis, jei Sovietai pasikėsintų į 
vakariečių teises Berlyne.

Jis esąs priešingas ne tik dėl- 
jto, kad laisvojo pasaulio tautos, 
paskelbdamos mobilizaciją ii’ 
laukdamos užpuolimo, pavirstų 
karinėmis stovyklomis, bet ir 
dėlto, kad JAV, kaip ir sąjun
gininkai užsikrautų labai sun
kią ekonominę naštą. Preziden
tas priminė kongresui, kad 
Amerika turi išsiversti tokio 
biudžeto rėmuose, kokį jo vy
riausybė pateikė šiems metams 
($77 bil.).
Sovietai kiek lankstesni

Pereitos savaitės spaudos 
konferencijoj prezidentas buvo 
daug pesimistiškesnis po pa
sakytos Chruščevo kalbos, ku
rioj jis griežtai atmetė Vakarų 
pasiūlymą sušaukti užsienio rei
kalų ministerių konferenciją 
Berlyno-Vokietijos problemoms 
svarstyti.

Naujojoj Sovietų notoj, gau
toj šį pirmadienį, matyti, jog 
Sovietai nebe taip užkietėjusiai 
laikosi savo nusistatymo. Ir tai 
duoda, kiek vilties pašalinti pa
vojus taikiomis derybomis.
Dėl viršūnių konferencijos

Chruščevas sutiko pasiųsti 
Gromyko į užs. reikalų minis
terių konferenciją keliom sąly
gom, tarp kurių viena yra 
vyriausybių vadų (viršūnių) 
susitikimas.

Prez. Eisenhoweris pakarto
jo savo taikingas intencijas iik 
norą dalyvauti bet kokiose tai
kos derybose. Bet ruošiantis 
viršūnių konferencijai turi būti 
iš anksto žinoma, kad ji duos 
kokių nors vaisių. Priešingai, iš 
tokios konferencijos, į kurią pa
saulis sudėtų dideles viltis, jom 
neišpildžius, būtų didžiausia ne
laimė, pasakė prez. Eisenhowe
ris.

Likviduoja didelę 
lietuvių stovyklą

WEHNEN, Vokietija. - - 
Wehnen stovykla pastaraisiais, 
metais buvo viena iš didžiau
sių lietuvių stovyklų Vokietijo
je.

šios stovyklos lietuvių komi
teto pastangomis savo metu bu
vo išrūpinta teisė naudoti ant
spaudą su vyčio ženklu. Vokie
tijoje einant prie stovyklų lik
vidacijos ir stovyklose gyvenu
sius pabėgėlius kurdinant nau
jai įrengiamuose gyvenamuose 
namuose, nuo praėjusių metų 
pabaigos buvo pradėta ir Weh- 
neno stovyklos likvidacija.

1958 metų rudenį kai kurios 
šeimos iš Wehneno stovyklos 
buvo perkeltos į Osnabrueck ą, 
kitos į Bremeną, šių metų pa
vasarį vėl dalis šeimų iš Weh
neno stovyklos bus perkeltos į 
Bremeną, kita dalis į už 10 km 
esantį Bad Zwischennahn.

Tuo tarpu šeimos, kurių na
rių yra sirgusių Tbc ar dar te- 
besigydančių, pumatytos per- 
keldinti į Wehrte prie Osna- 
bruecko, kur vykdomas naujai 
pastatytu namų įrengimas.

(E)
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How to Say "America" in Russian

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS vML
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

i ’*^1.

I PRIEŠ 45 MWJS I

Kaziuko mugė
SUS’KINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
pranešimai

Mrt Cathenns Gordon, 14 metų amžiaus, Baltimorėš ligoninėje 
pag'mdė <■'vnukus. Ja aplanko jos vyras Richard, 17 m. amžiaus.

BKESS-NAUJ1ENU Photo
Komediantas Bob Hope prieš iš

skrisdamas iŠ Los Angeles Į New Yor- 
ką, kur turės prisistatyti akių specia
listui. Vienoje jo akyje yra susime
tęs kraujo latakėlis, kurį teks paša
linti.

GELJN1NKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramentaS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

6845 SO. WESTERN AVE.

Nikita Chruščiovas prieš rinkimus į “aukščiausiąjį sovietą", geri
nami ba’suotoiams, vakarų “kapitalist “ pavyzdžiu glamonėdamas 
balsuotojų vaikus. Nors Nikitai jokio pavojaus nėra, nes sovietuose 
"-’nfrimuose" vra tik vienas sąrašas.
H.5. Machines Do Job in Japan

1913 metais į 
atvykdavo po

JAV kas 5 vai.
11 lietuvių
savo pirmajartie

išleistame 1914 m.

A refrigerator that automatically replaces every ice cube 
and stores them, a dishwasher with a dial to select any one 
of four washing or rinsing cycles, built in ovens, counter top 
lunges and a combination washer-dryer that washes and 
dries in one continuous operation are a few of the features 
found in the Whirlpool all gas modern kitchen, selected by 
the U.S. Government for the forthcoming American Nation
al Exhibition in Moscow. When the exhibition opens next 
summer, this kitchen will be used to prepare typical Amer
ican meals. The Whirlpool Corporation will also display an 
electric “Miracle Kitchen” of the future that features “ap
pliances of tomorrow.”

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

“Naujienos” 
numeryje, 
vasario 19 d., straipsnyje “Rū
pinkimės Savo Ateiviais” rašė:

“1913 metais kas penkios va
landos į Suvienytas Valstijas 
atkeliavo 14 lietuvių, arba kas 
valandą 2.8. Drąsiai galima sa
kyti, kad iš jų į Chicagos mies
tą atkeliavo bent, trečia dalis. 
Dauguma jų turėjo adresą bro
lio, sesers, draugo ar pažįsta
mo, bet ar jie juos visus ap
rūpino, ar supažindino su vie
tiniu gyvenimu, ar bent žino
jo, kaip juos atsiimti iš prie
plaukų ?”

Nurodęs eilę pavyzdžių, kaip 
laiku nesužinojus ir laiku ne- 
atsiėmus, ne vienas ateivis lie
tuvis buvo grąžintas atgal, 
straipsnis toliau sako:

Girl technician operates U.3..testing equipment which con
trols quality of textiles produced by Kanebo plant in Osaka, 
Japan. Equipment manufactured by Atlas Electrical Devices 
Inc. of Chicago is part of $250,000,000 in machinery—rang
ing from giant electric power generators to small electronic 
devices—Japan purchased in United States in last two years. 
This yeafr, Japan will buy an estimated $150,000,DOO worth 
of machines from U.S. manufacturers. Sales of all Japan ex- • 
ports here, including cameras, tuna and textiles, have aver- ; 
eged only one half of what Japan buys in U.S. annually.

Mūsų imigracija yra jau se
na. Mes turime čia Chicagoje 
gana daug žmonių, ku^ie yra 
ir mokslo pąsiekę, ir gerą var
dą įgiję. Turime ne vieną, 
šimtus draugijų’) su gerais 
rais. Turime dorų vyrų ir 
terų, kur su pasišventimu

naujai atyykusiems 
ir seserims.
mums lietuviams tu-

bet 
no- 

mo- 
pa-

What A Difference 10 Years Make
m

•V 4

This comparison of 1949U...XO .......... .........and 1959 male styles indicates !
the drastic changes that have taken placethe last 10 
years.

i '

gelbėtų 
broliams

Laikas
rėti čia Chicagoj kokią nors sa
vo įstaigėlę, kur kiekvienas 
žmogus, reikąlui atėjus,, galėtų 
ar tai atsikviesti brolį, sesęrį, 
vaiką, tėvą, ar kurin tęisman 
nueiti, ar kur apsivesti, ar ki
tokiuose atsitikimuose galėtų 

; užeiti, pasiteirauti ir gauti tik
rai gerą patarimą, kur jisai ne
būtų išnaudojamas ar suklai
dintas.

Straipsnį pasirašęs. Chicagos 
Lietuvių Draugijų
Globos Komitetas; M. Jurgelio- 
nienė, K. Gugis ir J. Ilgaudas 
kviečia “visas tas prakilnias 
draugijas ir ypatas” visiems, 
be skirtumo pažvalgų, jungties 
prie “Chicagos Lietuvių Drau
gijų Sąjungos, kuri tvirtą no
rą, turi tą spragą užkišti”.

Sąjungos

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

..... •i<k,SS-NA.C.I1i''»Ų Photo
Meksikos vaikai bando išbėgti iš mokyklos arti Mexicali, kur sienai išvirtus 12 vaikų buvo už- 

muš^a ir "C kitų sužeista. Nelaimė įvyko vaikams begiedant Meksikos tautos himną.

Dideli ir maži Cicero skautai 
rengėsi Kaziuko mugei. Iš ry
to nuo 8 vai. lakstė po Cicero 
susirūpinę skautukai dėl susi
siekimo priemonių. Buvo mie- 
laširdingų, kaip Dr. Krikštopai- 
tienė, kuri į savo automobilį pa
ėmė net 7, bet kitiems skautu
kams teko vykti autobusais ar
ba šauktis taxi.

Jaunimo namai dar tiek tau
tiečių nebuvo matę. Salėje, kur 
vyko pati mūgė, koridoriuose 
ir visur kitur negalėjai paeiti, 
reikėjo plaukti su srove, o pas
kui nusitaikius patekti į nori
mą vietą.

Skautai ruošėsi šiai mugei su 
didele baime, kad jų prekės liks 
neparduotos, tačiau jau apie 4 
vai. p. p. ėmė visko trūkti, o 
6 vai. jau buvo tuščia ir teko 
griauti palapines ir būdas (mu
gė prasidėjo 11 vai. ir buvo 
skelbta, kad tęsis iki 8 v. v.).

Vien tik Cicero p. Dr. Krik- 
štopąitienė ir Liuda Bigelienė 
už parduotus maisto produk
tus sudarė skautams gryno pel
no virš 300 dol. Net ir lietuviš
kos knygos, kurių šiaip jau la
bai mažai kas perka, iš skautų 
rankų ėjo sklandžiai į mūgės 
lankytojus.

ši mugė parodė, kad skautai 
turi labai didelę tautiečių . pa
ramą. Visi 'jaunimo centro na
mai ūžė, kaip bičių avilys. Mū
sų atžalynas lakstė, dūko ir 
krykštavo. Kiekvienas mūgės 
dalyvis grožėjosi jų sveikumu 
ir linksmumu. Šia proga daug 
kas aplankė ir vykstančią dail. 
Rūkštelės darbų. parodą.

S. Paulauskas

Cicero Našliu ir Našliukių Drau
giško klubo prieš banketą susirinki
mas įvyks 1959 m. kovo 6 d. Visi na
riai atsilankykite ir užsimokėkite savo 
metinę duoklę. Klubo banketas įvyks 
šeštadienį, kovo (March) 7 d. Liberty 
svetainėje, 14th ir 49th Court, Cicero. 
Visi nariai dalyvaukime bankete iš 
vien—draugiškai.* Klubas gyvuoja jau 
20 metų. —J. Zaura, rašt.

Lietuvių Moterų D-jos Apšvieta mė
nesinis susirinkimas įvyks kovo 10 
d., 1959, 7:30 vai. vakare Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd St. Visos na
rės prašomos dalyvauti ir aptarti dr- 
jos reikalus. —Rožė Didžgalvis, rašt.

Montessori organizacijos susirinki
me skaitys paskaitą p. Germanienė, 
neseniai baigusi universitetą Urbano- 
je. Paskaitos tema “Vaikų pasaulis ir 
vaikų namai”. Susirinkimas įvyks kovo 
6 d., 7 vai. vakare Jaunime Centre. 
Kviečiami nariai ir svečiai —Valdyba.

Cicero skautų tėvų visuotinis susi
rinkimas Įvyks kovo mėn. 8 d., 12 
vai. dieną parapijinės mokyklos litua
nistinėje klasėje. —Tėvų komitetas.

Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubas rengia kortų lošimo pobūvį 
sekmadienį, kovo 8 -d., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Bus gražių ir 
vertingų dovanų; po lošimo vaišės. 
Pradžia 2:00 vai. po pietų.

—Komisija ir Valdyba.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVRJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

JUOZAPAS 
N E K R O S. I S 

3201 S. Lituanica Avė.

Tikėtus i
NAUJIENŲ banketų
galima gauti pas šiuos asmenis:

Alex Ambrose
3534 S. Emerald Ave.

Tel.: YArds 7-1439.
Helen čižauskienė

1628 S. Fairfield Ave.
ROckwell 2-0527.

K. P. Deveikis
1330 So. 49th Ave.,

Cicero 50, Illinois.
Christine Austin

5717 So. Peoria Street.
Adelė Burbienė

DOrchestef 3-5165.
Z. J. Ladigiene

3933 West Gladys.
Juozas Šmotelis

7111 So. Campbell Ave.
Ieva Ručinskienė

Bass Lake, Indiana.
Rockforde pas

Juozą Bacevičių
615 Maple Street.

NAUJIENŲ ofise visuomet 
galima gauti tikėtų.

Vienam asmeniui tikėtas kai
nuoja $6.00. Bankete, be įdo
mios 45 metų sukak tinęs pro
gramos, bus gera vakarienė.

Pasųeikink savo draugus 
per “Naujienas”.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIĘEKTORIAI
•r

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyseMirė 1959 metų kovo 2 dieną, 
8:45 vai. vakaro, sulaukęs 38 
mėty amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Stella 

Kaukas, švogęris Otto ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs- 

k tarnų.
Priklausė Dariaus-Girėno Post

* No. 271 American Legion.
Kūnas pašarvotas A»tano M. . 

Phillips koplyčioje, 3307 South 
; Lituanica Avė.

Penktadienį, kovo 6 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių "" '' 
kapines.

Visi a. a. Juozapo 
B giminės, draugai bei 

nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Giminės, Draugai.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Tautines

Nekręsis 
pažįstami 
dalyvauti

7 Mėty Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS BUDGINAS
gyv. 8145 So. Princeton Ave.

Mirė 1952 m. kovo 5 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Palaidotas kovo mėn. 8 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Mišios bus. atlaikytos kovo 5 
rytą Marijonų Tėvų, Detroit, 
Michigan.

Paliko nuliūdę: žmona Stanis
lava (pagal tėvus Paulauskis), 
duktė Irene Yanulewicz, žentas 
Walter, anūkas Roger ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas 

ir Giminės.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ŠAŠAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phond: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Rockford, II! Hollywood, Fla

Aukos plaukia

se apie Vasario 16 minėjimo pa
sisekimus ir programą ir kiek 
aukų buvo surinkta. Kadangi 
ne visi galėjo dalyvauti, minėji
me, tai dabar priduoda savo pa
skirtas aukas. Ponia Evans- 
Evonaitienė pridavė 2 dol. au
ką, Jonas Petraitis 2 dol., S. 
Keliuotis prisiuntė 5 dol. auką; 
jis gyvena Delavan, Wis.

Lietuvių klubo direktoriai 
savo posėdyje minėjimui už di
džiąją sal$ 75 dol. paskyrė prie 
aukų. Lietuvių klubo direkto
riai visi yra Amerikoje gimę ir 
augę, lietuviškai visi kalba, nors 
Lietuvos nematę, bet jų gyslo
se teka lietuviškas kraujas, tad 
mato reikalą prisidėti prie Lie
tuvos kovų už laisvę.

Draugijos iš kalno buvo pa
skyrę aukas: Kultūros* draugi
jos moterų skyrius paaukojo 10 
dol., Liet. B-nės apylinkė 15 
dol., SLA 77 kuopa 25 dol.

Svarbu priminti ir tuos ne
laimingus kaip tai Jonas Ūsas, 
kurs metai kaip nemato ir p.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

. Ląs llj sk. priminės savo 
V, torių metų veiklos sukaktį

Ta proga aukščiau minėta: 
skyrius ruošia .banketą, kuris 
įvyks šių metų kovo mėn. 8 d. 
5:00 vai. vak. Miamio Lietuvių 
svetainėje, 3655 N. W. 34 St.; 
Miami. Skyriaus valdyba nuo- 
irdžiai kviečia visus kolonįjos 

lietuvius bei svečius skaitlin
gai dalyvauti ir paremti Balfo 
veiklą. ,

Minėtas skyrius yra kukliai 
pasireiškęs. Nors ir nedidelėje 
Hollywoodo lietuvių koloniioji 
jo pastangomis buvo nušluo t;,-' 
ta ne viena ašara į vargą pa 
tekusių mūsų tautiečių. Sky
rius deda pastangas, kad į Bal
fo veiklą būtų įjungiami Miami 
kolonijos lietuviai ir tenai esa
mos kultūrinės organizacijos.

<• »«a

Aktorė Elizabeth Taylor atvykusi į Chicagą dalyvauti savo vyro 
Mike Todd antkapės pastatyme žydy Waldheim kapinėse Forest Par
ke, III. Todd prieš metus laiko užsimušė lėktuve.

ITED PRE Photo
30,000 tony Amerikos laivas Constitution ir norvegu Tanklaivis Jalanta laukia remonto Brooklyn, 

N. Y., laivy doke po susidūrimo. Penkias mylias už New Yorko atviroje jūroje tiedu laivai tirštoje 
migloje susidūrė; laivui Constitution išplėšta šone 50 pėdu ilgumo skylė, o Jalantai atplėštas galas.

-
g J W

Šulcas: širdies smūgis atėmė 
jam kalbą, yra ligonis. Bet tie 
geri tautiečiai irgi prisiuntė sa
vo aukas. Dar aukų lapas neuž
baigtas, gali priduoti savo au
kas sekret. P. A. Deltuvai ar 
iždininkui Petrui šernui. Turi
me didžiuotis, kad šį metą au
kų suplaukė su viršum 7 šim
tai dol. ir ALT, skyriui iš minė
jimo pobūvio liks ir pelno. Vi
siems dalyviams priklauso lie
tuviškas ačiū. žvalgas

Grand Rapids, Mich
Mirė Jonas Lubertas

Jonas' Lu- 
1929 Sew- 
metų am-

Windsor, Ont.
Kristalinės sukaktuvės

Miami, Ha.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ 179’5 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00-50.

su

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

Vasario 16 d. mirė 
bertas, kuris gyveno 
ard St. Buvo jis 70 
žiaus. Amerikoje išgyveno, 50 
metų. Daug metų išgyveno Chi
cago j e, paskui persikėlė į Hart, 
Mich., o paąkutinius dvylika 
metų praleido Grand Rapids.

Velionis buvo kilęs iš Taura
gės parapijos, Vainučių kaimo. 
Vasario 18 d. buvo palaidotas 
Washington© kapinėse, kurios 
yra Grand Rapids apylinkėje.

Velionis paliko nuliūdusią 
žmoną Oną. Geo. Carsok

Toronto, Ont.

Dan Kuraitis 
aistringas keliautojas, ke- 
atvejais keliavęs po įvai- 
pasaulio. vietas: ir tų kelio- 
įspūdžius įdomiai aprašęs

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pf . ^kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime. '

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Atvyksta Dan Kuraitis
Kovo 7 d. į Torontą iš Čika

gos atvyksta Amerikos lietuvių 
žinomas veikėjas, biznierius ir 
laikraštininkas Dan Kuraitis, 
kuris šv. Jono Krikštytojo pa
rapijos salėje rodys savo paga
mintus filmus, 
yra 
bais 
rias 
hių
knygoje Daug kraštų — daug 
žmonių. Praėjusiais metais jis 
su grupe amerikiečių turistų 
buvo nuvykęs už geležinės už
dangos, kur lankėsi Lenkijoje 
ir Sov. Sąjungoje. Ten lankyda
masis, kiek sąlygos leido, stebė
jo sovietinį gyvenimą ir kai ku
riuos jo reiškinius užfiksavo 
filme. Be to, savo kelionėje pa
tirtus įspūdžius vaizdžiai ir pla
čiai aprašė Naujienų dienraš
tyje, skaitytojų tarpe sukėlęs 
gyvą susidomėjimą.

SLA Toronto 236 kuopa nu
tarė pakviesti keliautoją pade
monstruoti šį įdomų filmą To
ronto lietuviškai visuomenei. 
Jame žiūrovas turės progos pa
matyti dalelę realaus, propagan
da neužtešto sovietinio gyveni
mo. Ta pačia proga, D. Kurai
tis pademonstruos ir kitus fil
mus, kuriuos jis pagamino ank
styvesnėse savo kelionėse.

M. K.

Po neįprastai šaltos žiemos, 
vasario 22 sekmadienisWindso- 
re pavasariškas, saulutė aukš
tai pakilusi atlieka savo pionie
rišką ledų tirpdinimo darbą. 
Popietėje, rikiuojasi Moy gat
vėje automobiliai, iš kurių po
romis renkasi svečiai į Birutės 
ir Petro Januškų kristalinį ju
biliejų. B. ir P. Januškai Wind
sore ir Detroite yra žinomi sa
vo veiklumu, todėl šventės pro
ga čia ir prisirenka pilnutėlis 
gan erdvus jų namas artimųjų 
ir visuomenininkų. Kadangi 
jau pietų laikas, todėl prie*, gra
žiai paruošto stalo prasideda 
bendros vaišės. Kun. B. Dagi
lis iš Detroito savo jautria ir 
prasminga kalba sveikina su
kaktuvininkus, linkėdamas jiem 
sulaukti auksinio jubiliejaus, 
kartu nemažėjančiu ryžtumu 
dirbti ir toliau bendrą visuome
ninį darbą. P. Januška yra ak
tyvus Windsor© Lietuvių Ben
druomenės veikėjas, šešis me
tus buvęs Apyl. Valdybos pir
mininkas, metus iždininko ir 
dabar sekretoriaus pareigose; 
Tautos Fondo įgaliotinis Wind
sore, valdinės CBE radijo sto
ties talkininkas lietuvių 
lams, kartu su žmona 
yra didžiosios Amerikos 
vių organizacijos SLA
priklauso keletai Detroito lietu
vių organizacijų ir dalyvauja 
visur, kur tiktai yra reikalin
ga organizacinė talka.

B. P. Januškai augina tris 
vaikučius iš jų du lanko pra
džios mokyklą, ten gerai moko
si, o šeimoje yra gražiai lietu
viškai auklėjami. Sukaktuvių 
dalyviai šventės prisiminimui 
sukaktuvininkus
gražiomis dovanomis, kartu pra
leidę laiką jau vėlokai išsiskirs
tė vėl kiekvienas prie kasdie
nių rūpehčių, kurie, nors, metų 
laikas keičiasi į malonųjį pava
sarį — nesikeičia.

Sukaktuvininkams ir šeimai 
vaišių metu sugiedota ilgiausių 
metų, to paties jiems linki ir 
Jūsų korespondentas.

Sukaktuvėse dalyvavęs

Naujienų Nr. 47 (vasario 2'5 
d.) buvo išspausdinta mano ko
respondencija apie Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo su
kakties minėjimą. Toje kores
pondencijoje nepaminėjau, jog 
ponia A. Kaulakis perskaitė re
zoliuciją, kuri buvo vienbalsiai 
priimta. Rezoliucijos kopijos 
buvo pasiųstos kongresmanams 
ir senatoriams. C. K. Braze

Pittsburgh, Pa

reika- 
Birute 
Lietu- 
nariai,

Gražiai paminėta Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktis

Pittsburgho lietuviai įspūdin
gai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės 41 metų sukaktį 
Vasario 15 d. Daug vietinių ir 
iš apylinkių lietuvių buvo su
sirinkę į Vasario 16 dienos šven
tės iškilmes, kurios įvyko Lietu
vių Piliečių Klubo salėje. Visas 
minėjimas praėjo įspūdingai. 
Programos vedėju buvo SLA 
prezidentas P.iDargis, pagrindi
nis kalbėtojas buvo SLA cent
ro daktaras kvotėjas dr. S. Bie- 
žis iš Chicagos. Kalbėjo mies
to majoras Tomas Geleger ir 
kongresmanas James G. Fulton, 
ir kiti žymūs amerikiečiai. Me
ninė programa buvo labai graži. 
Publikai labai patiko progra
ma, kurią atliko šv. Pranciš
kaus akademijos studentės ir 
šv. Vincento Mokyklos moki
nės iš Esplein.

Pittsburgho lietuviams, o ypa
tingai SLA prez. P. Dargini, 
priklauso 
Lietuvos 
gavimo 
tinkamą
kų surinkta arti $600. Povilas 
Dargis ir Vyčių 19-ta kuopa 
garsino Vasario 16 šventę per 
savo vadovaujamas radio va
landas veltui. Ukrainiečių ra
dio valanda Pittsburghe, kuriai 
vadovauja M. Komechak, savo 
programoje pasakė gražią kal
bą apie lietuvių kovas už savo 
laisvę. Už aukas ir visiems at
silankiusiems į Vasario 16 šven
tės minėjimą, nuoširdžiai dė
koja Pittsburgho Lietuvių Ta
ryba. Būkime veiklūs kovai 
dėl Lietuvos laisvės! Aukas, 
prašome siųsti Alto skyriaus iž
dininkui J. Grebliunui, 245 E. 
16 Avenue, Homestead, Pa.

Fr. Žilionis

didelis kreditas už 
nepriklausomybės at- 
41 metų sukakties 

atžymėjimą. Au-

apdovanojo

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

TANPAKD HlUltU. SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

• RHONE: Vlrginia^7-1141 .

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

INCOME

TAX >
SERVICE  ̂J

ULU FKESS-NaUJIENŲ-PhoU
James Hoffa, šoferi y unijos prezi

dentas, spaudos konferencijoje Miami 
Beach puola Kongresą už jo žadamus 
išleisti darbui tvarkyti įstatymus. Hof
fa pasakė, kad tai yra "po Taft-Hart- 
ley pats rimčiausias pasikėsinimas 
prieš darbininkus".

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

k

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

*2,338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

TeL: LAfayette 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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Subscription Ratos:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $11.00
pusei metų ________   6.00
trims mėnesiams _________  3.50

? vienam mėnesiui _________ 1.25
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Dienraščio kainos:
pusei metų -------------- :-------- 7.00
vienam mėnesiui __________ 1.50
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metams _______________  $13.00
pusei metų_____________ 7.00
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Praneša, kad nesusitarė

Propaganda ir šantažas
Rusijos diktatoriams tos visos kalbos apie viršūnių 

konferenciją ir kitokias konferencijas neva tam, kad 
būtų išspręsti Vokietijos taikos ir Berlyno klausimai, 
yra tik propagandos priemonės.

Jie elgiasi, kaip pikčiausi agresoriai, bet nori pasi
rodyti pasaulio akyse taikos angelais. Mat, jie geidžią 
“konferuoti, o ne kariauti”!

Tačiau konferavimas, jų supratimu, turi eiti taip, 
kaip anąmet Miunchene tarp Hitlerio ir Chamberlaino.

Chruščiovas labai nusivylė, pamatęs, kad Macmil
lanas neatsivežė į Maskvą Chamberlaino skėčio!

Kadangi britų premjeras ir kiti demokratinių vy
riausybių galvos neketina atsižadėti savo šalių teisių ir 
įsipareigojimų, tai Rusijos diktatorius grasina ginkluo
ta jėga Jisai mano, kad baimė karo privers demokra
tijas nusileisti.

Argi Vakarų valdžios negali šitą biaurią Kremliaus 
politiką demaskuoti, užuot šnekėjusios apie norą “susi
tarti” su banditais? i

=- APŽVALGA-

Prieš apleisdamas Maskvą britų premjeras Harold 
Macmillan drauge su Sovietų Sąjungos premjeru Nikita 
Chruščiovu davė komunikatą (pranešimą) spaudai, kad 
svarbiausiais klausimais, kurie buvo svarstomi jų pasi
kalbėjimuose, juodu “negalėjo susitarti”. Bendrajame 
juodviejų pasirašytame pranešime sakoma:

“Ministerial pirmininkai apsikeitė pilnais išaiš
kinimais pažiūrų, kurių laikosi kiekvieno jų vyriau
sybė klausimais, liečiančiais Vokietiją, įskaitant tai
kos sutartį su Vokietija, ir Berlyno klausimu.

“Juodu negalėjo susitarti dėl teisinių ir politi
nių šios įveltos čionai problemos aspektų”.
Gerai j kad bent atvirai pasakė, jog nesusitarė!
Bet jeigu Macmillanas ir Chruščiovas negalėjo pa

siekti susitarimo nė vienu Vokietijos ir Berlyno proble
mos pnuktu, tai kokia’ prasmė dar šaukti formalią užsie
nio reikalų ministerių arba “viršūnių” konferenciją?

Tie patys klausimai
Klausimus, kuriuos“ britų ir sovietų premjerai malė 

Kremliuje ir Maskvos priemiesčio “dačoje”, teks svar
styti ir projektuojamose tarptautinėse konferencijose, 
ar jos užsienio ministerių, ar • ministerių pirmininkų. 
Vakarai siūlo pirmos rūšies konferenciją, Kremlius — 
vieną ir antrą.

Jeigu jie negalėjo susitarti dabar, tai koks yra 
pagrindas tikėtis, kad tais pačiais klausimais tų pačių 
vyriausybių atstovai galės susitarti, kai jie suvažiuos 
Ženevoje arba kuriame kitame neutraliame mieste?

Ir jeigu jie vėl nesusitars, tai kam iš to bus nauda?
Sakysime, suvažiuoja užsienių reikalų ministerial, 

kiekvienas su skaitlingu padėjėjų, patarėjų ir sekreto
rių štabu; derasi, ginčijasi du tris mėnesius— ir nesu
sitaria.

Po šito nesusitarimo turi, pagal Chruščiovo planą, 
suvažiuoti “viršūnės”: prezidentas Eisenhoweris, prem
jeras Macmillan, prezidentas De Gaulle, premjeras 
Chruščiovas ir dar trys ar keturi premjerai. Jie irgi 
derėsis, derėsis — ir išsiskirstys, paskelbdami, kad su
sitarti “negalėjo”. t

Ar tai gali sumažinti tarptautinę įtampą ir patar
nauti taikai?

Atvirkščiai. Tai gali tik paaštrinti santykius tarp 
Rytų ir Vakarų.

Ko gi tad Kremlius nori, reikalaudamas tarptauti
nių konferencijų ir tuo pačiu laiku nerodydamas jokio 
palinkimo susitarti?

ŽMONIŲ REIKALAS
Smerkdamas vakarų demo

kratijų siūlymą, kad susirink
tų keturių didžiųjų valstybių 
užsienio reikalų ministerial 
svarstyti Vokietijos suvieni
jimo klausimą, Nikita Chruš- 
čiov pareiškė: “Suvienyti Vo
kietiją — tai Vokietijos žmo
nių reikalas”.

Vadinasi, didžiosios valsty
bės neturi teisės i tą reikalą 
kištis.

Gerai. Bet kaip Vokietijos 
žmonės jį išspręs? Vokietija 
yra perskelta' į dvi dalis, ku
rios neturi bendros valdžios.

Chruščiovas sako: Tegu 
vakarinės Vokietijos ir rytinės 
Vokietijos valdžios susitinka 
ir savo tarpe nutaria, kaip 
Vokietiją suvienyti. Bet tai 
juk prieštarauja jo paties pa
reiškimui, kad tas reikalas 
esąs “Vokietijos žmonių”, o ne 
valdžių!

Jei žmonės turi ,spręsti, tai 
jiems reikia pateikti balsą. To
dėl Jungtinės Valstybės, Pran- 
zūzija ir D. Britanija siūlo, 
kad kiekvienoje Vokietijos 
dalyje būtų leista žmonėms 
laisvo ir slapto balsavimo ke
liu išsirinkti atstovus, kurie 
sueitų ir priimtų planą Vokie
tijos suvienijimui.

Kad tie rinkiniai būtų tikrai 
laisvi, Vakarų vyriausybės 
siūlo juos pravesti bešališkos 
Jungtinių Tautų komisijos 
priežiūroje. Kuo šilas pasiū
lymas negeras? Vokietijos 
žmonės tikrai negali jam 
priešintis, nes jisai suteikia 
jiems progą dalyvauti klausi
mo sprendime.

Tačiau Kremliaus bosas jį 
atmeta. Atmeta jį dėlto, kad 
jisai negarantuoja, jog bus 

palikta esančioji rytinėje Vo
kietijos politinė ir socialinė 
sistema. Chruščiovas teigia, 
kad rytinės Vokietijos valdžią 
ir socialinę sistemą “remia 
visi žmonės” rytinėje Vokie
tijoje.

Bet jeigu rytinės Vokietijos 
“visi žmonės remia” tą val
džią ir tą sistemą, tai ko 
Chruščiovas bijo? Kodėl jisai 
nenori, kad jie laisvai bal
suotų?

Aišku, kad Chruščiovas me
luoja. Jisai šneka neva apie 
“žmonių reikalą”, bet neduo
da žmonėms teisės tą reikalą 
spręsti!

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Vokietijoj leidžiamas Ost- 
Eluropa žurnalas gruodžio i nu
meryje neturi nieko apie Lie
tuvą, bet atpasakoja įvykių 
eilę tarybinėje Latvijoje. Praė
jusį gegužį (22—24 d. d.) Ry
goje vyko darbo unijų kongre
sas, kuriam diktatūra pareiš
kė, kad unijų vienintelis už
davinys yra “kelti darbo ma
sių našumą”. Latvijoj dabar 
veikią 18-ka unijų, turinčių 
188 skyrius 5,565 įmonėse. Jas 
tvarką komunistinis “aktyvas” 
iš 11,000 narių. Kongresas iš
rinko 71 nario centro valdy
bą, kuriai pirmininkaus rusų 
slaptos policijos narys, J. Pink- 
sis, buvęs latvių raudonos di
vizijos politkomisaras ir Lie
pojos kompartijos sekretorius. 
Pagal pavardes sprendžiant, 
rusų valdyboje 20.

•
Rusų kompartijos kongresui 

paruošti, Rygoje sausio 12 ir 
13 d. d. buvo sušauktas 16-tas 

latvių partijos seimelis, kurio 
dienotvarkės ašis, matyt, buvo 
nusiskundimas “kadrais”. Par
tijos sekretorius Kalnberžinš 
jiems užkrovė visus nepasise
kimus pramonėje, žemės ūky
je ir gyvenime. Sakė, visur 
trūkstą specialistų. Kolūkių 
viršūnėse, pavyzdžiui, tėra 186 
agronomai. Trūkumą greitai 
pašalintų aukštesnių mokyklų 
studentų įjungimas į darbo-, 
vietes. šalia to, reikią “sudrū- 
tinti” ir kadrų-masių ryšiai, 
kadrininkams gerai išmoks
tant vietos kalbą, ne vien ru
sų, kuria, girdi, “dabar trykšta 
visi kultūros ir technikos tur
tai”. Iš to reikia suprasti, Lad 
krašto valdytojai (kadrai) ki
tataučiai, jie nemoka vietos 
kalbos (Lietuvių kompartijos 
seimelyje Šnięčkus, rodos, 
daugiausia sielojosi dėl “mieš- 
čioniškų” ir “nacionalistinių” 
nuotaikų buvimo krašte).

Į Krtiščevo septynmečio 
(1959-1965) planą įsijungti, 
Rygoje (1958) geg. 12 d. bu
vo sušaukta I latvių inžinierių 
ir technikų kongresas. čia 
planavimo komisijos pirmi
ninkas čūlitis pareiškė, kad 
pirnion galvon ir toliau busią 
vystoma sunkioji pramonė. 
Gamybą norima pakelti 60 
nuošimčių 1965 metais. Vėl 
pakelta mintis Plavinėje staty
ti seniai aptariamą elektros 
jėgainę, 600,000 kv. pajė
gumo. .

•

Kalnberžinš paskelbė, kad 
1957 metais Latvijoj buvo 91 
sovchozas, dabar esama 113 
ir 13 miško daigynų. Įdomu, 
kad diktatūra greta botago ir 
niidutį siūlo. Paskirta 8,12 
ir 15 tūkstančių dovanų rajo
nams, kurie pirmiausia derlių 
nuo laukų nuvalys. Geg. 6 d. 
minėta “sovietinės spaudos” 
diena, kurios metu paryškėjo, 
kad Latvijoj šiuo metu lei
džiama devyni laikraščiai vi
sam kraštui ir 47 vieliniai 
(miestams ir rajonams). Ei
na devyni žurnalai ir 21 tar
nybinis - valdinis leidinys.

•
Geg. 7—8 d. d. Rygoje vyko 

IV latvių menininkų kongre
sas. Pasirodo, krašte esama 
3(X) stiregistruotų menininkų. 
Jų sąjungai vadovauja Sveni- 
pis, kuris barė menininkus, ne
norinčius eiti socialistinio rea
lizmo keliu. Pareiškė, kad
1960 metais Maskvoje bus
suruošta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos meno paroda. 'Rumu
nijoj tuo metu (geg. 2--12) 
vyko latvių meno dekada tiks
lu parodyti, kaip Maskvos 
globoje Latvija kultūriniai 
pažengusi. 

•
Rugs. 25—27 Rygoje įvyko 

IV latviu rašytojų sąjungos 
suvažiavimas. Sąjunga turin-

J. VLKS.

KAS GINAMA - ŽMOGŽUDYSTĖ?
Ar buvo teisininkas Valiukas ir J. Smalstys-Smolskis komunistai?
— Ką rašė ir rašo apie juos komunistų spauda. — Lietuvos vy
riausybės sudarytos vyr. komisijos pirmininko teisininko J. šerno 
pranešimai apie Smolskio, Valiukų apgalvoto užmušimo aplinkybes

Kai kurie, gal sąžinės nurami
nimui, būtinai nori įpiršti nu
žudytus Smolskį ir Valiuką ko
munistams ir atkakliai tvirti
na, kad jų vienas ir kitas tikrai 
komunistais yra buvę. Saky
tum, jei komunistas, tai nėra 
žmogžudystė juos be teismo 
sprendimo šaudyti, šaudyti ne 
karo fronte, ne nusikaltimo 
fronte, ne nusikaltimo vietoje 
užtiktus, bet žudyti jau suim
tus ramios gyvenimo apysto- 
vose ir nužudyti vežamus ati
duoti teismo organams.

Jau 40 metų praslinko nuo tos 
žmogžudystės ir lietuvių visuo
menės sąžinė iki šiol nėra ra
mi. Jei sąžinėje nesiraustų ne
ramybės jausmas, tai apie tai 
jau seniai būtų pamiršta ir ne
būtų spaudoje ir šiaip pasikal
bėjimuose sukeliami ginčai. 
Štai ir dabar asmuo besivadinąs 
generalinio štabo pulkininku, 
nerimsta dėl to prieš 40 metų 
buvusio įvykio ir lyg geležėlę 
radęs šūkauja, jei pasitaiko kas 
tokio, kas lyg įrodo anuodu vy
rus buvus komunistais. Ir kas 
norima apginti? Kas norima 
pateisinti? žmogžudystę?

Lietuvos TSR mokslų akade
mijos istorijos instituto išleis
tame “Lietuvos TSR istorijos 
šaltiniai” IlI-jame tome asme
nų rodyklėje šiaip apie vieną ir 
kitą pasakyta:

“Smolskis-Smalstys, Jurgis 
(1881—1919) socialdemokra
tinio judėjimo Lietuvoje daly
vis, oportunistas, 1919 m. dir
bo Rokiškyje tarybinėje įs
taigoje, buržuazinių naciona
listų sušaudytas 1919 m..”.

“Valiukas — advokatas, so
cialdemokratas, 1918—1919 
dirbo tarybinėje įstaigoje 
Rokiškyje ir už tai 1919 m. 
birželio 19 d. buržuazinių na
cionalistų sušaudytas kartu 
su žmona”.
Komunistams būtų gal ir 

naudinga vieną ir antrą pasisa
vinti, tai jų nukankintų skai
čius padidėtų ir jų propagandai 
būtų gal naudinga. Bet jie nors 
ir “buržuazinių nacionalistų” 
nužudytų sau nesisavina, nes 
jiedu jų partijai nepriklausė.

Kas 1921-22 m. komunistų 
laikraščiuose “Komunare”, “Ko
muniste”, vėliau “Priekale” apie 

ti 107 narius. Kai kurie, sako, 
palinkę “smulkios buržuazi
jos” nuotaikoms, nes rašo 
apie asmens jausmus (meilę) 

pietoje “padėti partijai liaudį 
į politiniai ir meniškai auklėti”. 
Baltgudijoj būsianti suruošta 
1959 metais latvių spaudos 
paroda.

Smolskį ir Valiuką buvo pašy
ta, mes čia nekartosime, tik 
tiek pastebėsime, kad jiedu ne
buvo laikomi komunistų parti
jos ne tik nariais, bet net jų 
bendrakeleiviais.

Kaip 1917 m. vasarą Petro
grade susirinko lietuvių tremti
nių seimas, lietuvių socialdemo
kratų frakcijos nariu buvo 
Smolskis, ir jis buvo vienas jų 
svarbiausiu kalbėtoju. Tame sei
me buvo ir trijų narių ko
munistų frakcija. Jie paskelbė 
savo “deklaraciją”, kad su bur
žuazija nieko bendro nenori tu
rėti, išmaršavo iš seimo. Jur
gis Smolskis jų nepasekė.

O štai kaip dėjosi Lietuvoje, 
kai Smolskis ir Valiukas grįžo į 
savo gimtines.

1958 m. “Pergalės” Nr. 11 
F. Abravičius, visasąjunginės 
komunistų partijos narys, nuo 
1918 m. str. “Iš praeities” rašo:

“Gruodžio 20-ją arbatinės 
palėpėje susirinko ra j komo 
nariai į posėdį. Pasidalinę įs
pūdžiais apie praėjusią de
monstraciją, nusprendėme 
1918 m. gruodžio 23 d. orga
nizuoti rinkimus į Panevėžio 
darbininkų deputatų tarybą”.
Toliau atsiminimų autorius 

pasakoja, kad rinkimų dieną už 
prezidiumo stalo susėdo be ko
munistų, socialdemokratų at
stovai — gydytojai Pranas Ma
žylis, Vladas Kuzma ir advoka
tas Feliksas Valiukas, o taip pat 
bundininkai Geršovskis, A. Gur- 
vičius ir kairysis eseras Ignas 
Augustinavičius.

Į Panevėžio darbininkų tary
bą buvo išrinkta 14 komunistų, 
3 socialdemokratai, 4 bundinin- 
kai, 1 kairiųjų eserų. Pagal nu
statytą tvarką vienam deputa
tui išrinkti reikėjo 30 balsų. Į 
Panevėžio tarybos vykdomąjį 
komitetą buvo išrinkti: 8 komu
nistai, vienas socialdemokratas 
- F. Valiukas, vienas bundinin- 

kas ir vienas kairiųjų eserų at
stovas Ignas Augustinavičius.

Panevėžio taryba .svarstė 
klausimą, kad reikia miesto vi
są valdžią paimti į savo ran
kas, bet kaip čia ją paimti, jei 
dar vokiečiai buvo okupavę mie
stą? To straipsnio autorius-apie 
tą posėdį šiaip rašo:

“Kai komunistai tarybos 
posėdyje pasiūlė ultimatumo 
projektą (vokiečiams) kilo 
tikra audra. Kaip, girdi, ga
lima pateikti ultimatumo pro
jektą, neturint realios jėgos, 
tai vaikiškas išsišokimas ir 
t. t., — vienu balsu tvirtino 
socialdemokratai, bundinin
kai ir eserai”.

“Komunistai karštai įrodi- 
(Tęsinys 5-m'e psi.į

DR. A. J. GUSSEN

KELIONĖ I EUROPA v C

7.
Per Vokietiją į Austriją

Pavakaryje iš Dachau stovyklos nuva
žiavome į Miuncheną, kiek apžiūrėjome 
miestą, pailsėjome ir kitą dieną išvyko
me į Austriją. Per Vokietiją eina pirmos 
rūšies kelias (autostrada) net iki pačios 
Vienos, austrų sostinės. Pilnai galima sa
kyti, kad tai tikras amerikoniškas “turn
pike”. Galima greitai važiuoti , ir nerei
kia nuolat sustoti. Be to, pakelėse matėsi 
gražūs laukai, ųkiai ir miškai. Laukuose 
dirbo vyrai, moterys ir vaikai. Beikia pa
sakyti, kad pietinėje Vokietijos dalyje yra 
gana daug gražių miškų, kur auga stori ir 
gana aukšti medžiai, — daugiausia eglės 
ir pušys. Automobilį visą laiką vairavo 
sūnus Richardas, tai galėjau pasigėrėti 
puikiais Vokietijos vaizdais, gražiomis so
dybomis ir dar gražesnėmis pašlaitėmis.

Vienos miesto dalis jau atstatyta
Apie vakarą atvykome į Vieną ir ap

sistojome Prancūzų viešbutyje. Viešbutis 
yra miesto viduryje, gražus ir patogus. 
Kitą dieną leidomės apžiūrėti miesto. Kaip 
žinome, karo metu Viena pusėtinai nuken

tėjo. Ji buvo daug bombarduota, daugelis 
tiltų išgriauta, namų išardyta. Karo metu 
nemažai nukentėjo ir visa Austrija, bet 
didesnės žaizdos buvo padarytos jos sos
tinei.

Šiandien Vienos miestas jau beveik at
statytas vakarinėje dalyje, kurią buvo 
užėmusi Amerikos kariuomenė. Teatrai, 
kinai ir Operos rūmai jau pilnai veikia. 
Tvirtinama, kad Operos rūmai dabar yra 
dar puošnesni, negu buvo prieš karą. Aus
trijos muziejai sugebėjo išsaugoti beveik 
visus vertingesnius meno kūrinius, ku
riuos dabar galima pamatyti. Gyvenimas 
pagarsėjusiose Vienos kavinėse jau vėl at
gijo ir pasidarė normalus.

Aiškiai matosi, jog padaryta didelė pa
žanga, nes karo padarytų žaizdų beveik 
nesimato. Vietoje išgriautų pastatų dabar 
jau stovi nauji, daug moderniškesni, o 
juose gražiausios krautuvės, kurios pilnos 
įvairių rūšių prekių. Gali pirkti, ką tik 
nori, jčigu turi pinigų. To, deja, negali
ma pasakyti apie visą miestą. Atsistaeiu- 
si yra liktai vakarinė Vienos dalis. Kai 
įvažiuoji į sovietų armijos laikytą sekto
rių, lai pastebi skirtumą, kaip tarp dienos 
ir nakties. Apie jokį statybos darbą ir 
kalbos negali būti, nes ten dar neišvežtas 
karo baiąęnylMų paliktas laužas.

Pasirodo, kad rusai ne statyba, bet di
desniu ardymu tesirūpino. Viską jie ar

dė, viską į vežimus krovė ir viską vežėsi 
su savimi. Išvežė net duris, jų spynas, vy
rius (zovieskas) ir langų užuolaidas. Jie 
paliko žmones be maisto, be drabužių ir 
jų gyvenamus namus be langų ir durų. 
Tai šitokį pavyzdį rusai paliko išsikraus
tydami iš Vienos. Rytinės miesto- dalies 
žmonės, kurie buvo rusų “globojaini”, 
šiandien džiaugiasi, kad rusai apleido jų 
miestą. Pas juos vėl atgimė noras dirbti 
išgyventi. Už tai jie ir pradėjo atremon
tuoti savo apgriautus ir išplėštus namus. 
Ims dar keletą metų, kol rytinė Vienos 
miesto dalis susilygins sw vakarine Vie
nos miesto dalimi. Kiekvienam turistui 
tikrai įdomu pamatyti komunizmo šeimi
ninkavimo pasėkas bei jų padarytą “pa
žangą”. Kai pamato visa tai, aišku pasi
daro, ko galima tikėtis iš rusų. Kiekv ie
nas pasako, kad tokį darbą gali attikti tik 
raudonieji barbarai, o ne civilizuoti žmo
nės. Tenka pasakyti, kad austrai Į rusus 
žiūri su didžiausia neapykanta ir panie
ka. Jie net nenori nė jų vardo minėti. 
Amerikiečius jie laiko geriausiais savo 
draugais ir visur maloniai juos pasitinka 
ir priima.

Reikia pasakyti, kad rylų Vienos mie
sto dalyje yra pastatytas iš plytų gana 
aukštas bokštas, kuris visas raudonai nu
dažytas. Ant jo viršaus buvo uždėtas 
plaktukas.su piautuvu. Visas bokštas bu

vo apšviestas nakties laiku raudonomis 
elektros lemputėmis. Bokštą saugojo rusų 
kareiviai, kad jį neišdinamituotų paverg
tieji austrai, šiandien tas bokštas riogso 
visai apšepęs ir viskas nuo jo yra nudras
kyta. Niekas jį nenori net prisiminti.

Apžiūrėję svarbesnes miesto dalis, nu
tarėme aplankyti ir keletą bažnyčių. Vie
na iš svarbiausių, gražiausių ir įdomiau
sių yra švento Juozapo katedra. Jos rū
syje yra sudėta Habsburgų karalių gimi
nės palaikai. Jų kūnai guli sudėti į cino 
ir bronzos karstus. Habsburgai viešpata
vo per tris šimtus metų. Jų šeimą sudarė 
138 asmenys. Jie valdė didesnę Europos 
dalį ir net Meksiką. Buvo labai karingi, 

kariavo dažnai ir pavergė kitas tautas. 
Iš paliktų liekanų aiškiai matosi, kad 
buvo labai pamaldi šeima. Austrijos ka
ralius Juozapas ilgiausia gyveno. Jis buvo 
valdovu net 50 metų, mirė sulaukęs 85 
metus amžiaus.

Po pietų aplankėme buvusį Austrijos 
karaliaus palocių (Castle). Vienoje palo- 
ciaus pusėje yra gyvenami kambariai. 
Tuose kambariuose gyveno karaliaus šei
ma. Yra daugybė kambarių, kurių kiek
vienas turi skirtingus baldus, stovylas ir 
sienų paveikslus. Sienos dažytos geriau
sių. brangiausių dažų spalvomis ir išmar
gintos aukso siūlais bei lapeliais. Kiek 
čia kruopštaus darbo įdėta anų laikų me- 

. nininkų, kiek čia aukso išeikvota, tai net 
sunku apsakyti. Visur auksas žiba, bliz
ga, — sienose, balduose ir lovose. Stalai,

I krėslai, valgomosios lėkštės spindi auksu. 
Geriami stiklai, stikleliai, puodukai vien 
tik iš aukso lieti, visi kiti įrankiai sidabri
niai, auksiniai. O kaip čia gražu, — 
žiųogus pamiršti, kad gyveni, rodos, 
kad tik sapne sapnuodamas visa tai 
matai.

Aplankėme ir buvusio karaliaus . kam
barį, kuris nėra liek daug prašmatnus, 
kaip kiti kambariai. Kambarys gana di
delis ir gražiai dažytas brangiais dažais. 
Ant sienų kabo drobėje piešti puikiausi 
paveikslai. Jų grožiu negalima atsigėrėti, 
- rodos, kad tik vakar jie buvo atnešti 

ir pakabinti. Ten stovi ir karaliaus lova, 
kurioje jis miegojo. Lova geležinė, juodai 
dažyta ir visai prasta. Amerikoje tokioje 
lovoje paprastas darbininkas nenorėtų 
miegoti, o štai joje net pats karalius mie
gojo.

Antroje palociaus dalyje yra muziejus, 
kuriame sudėtos visos buvusios karalių 
brangenybių liekanos. Ten yra . atskiri 

•kambariai, kur po stiklais sudėti įvairių 
ryšių ir spalvų drabužiai, kuriuos kara
liaus šeima dėvėjo. Drabužiai paga
minti iš geriausio šilko, vien tik rankų 
darbo.

(Bus daugiau) <
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nėjo, kad su mumis darbo 
žmonės, kad mūsų jėga — re
voliucinis liaudies entuziaz
mas, jog vokiečių kareiviai 
taip pat nori grįžti namo, 
jog mes tikimės broliškos pa
ramos iš raudonosios armi
jos”.
Ar tenka čia aiškinti, kad Pa- i 

nevėžio miesto tarybos nariąį , 
socialdemokratai, bundinipkai ir ( 
eserai gynėsi nuo raudonosios 
armijos,, jos “pagalbos” nenorė
jo.

Straipsnio autorius rašo, kad 
kaip pajuto, kad iš jų to ulti
matumo nieko neišėjo, tąi ko
munistu jačeikos nutarimu trys 
atstovai, tame skaičiuje ir strai
psnio autorius, buvo pasiųsti 
Daugpilio kryptimi pasitikti 
raudonąją armiją... O kai į 
Panevėžį atėjo raudonoji armi
ja, tai miesto taryba liko veik 
bereikšmė, nes visus reikalus 
tada tvarkė sudarytas revko- 
mas.

Kai iš Lietuvos raudonieji bu
vo išvyti, tai straipsnio auto
rius kąrtu su jais išvyko į “pla
čiąją tėvynę”, bet kuriam lai
kui praslinkus, vėl buvo koman
diruotas pogrindžio veikimui, 
čia jis prisimena:

“Pirmoji liūdna žinia, ku
rią aš išgirdau, važiuodamas 
į Kupiškį, — advokato Valiu
ko šeimos išžudymas. Jie bu
vo nužudyti labai tragiškomis 
aplinkybėmis. Nežinau tiks
liai, kaip ten viskas įvyko, 
bet žmonės pasakojo, kad na
cionalistai norėję sušaudyti 
tik patį Valiuką. Paųiačiusi 
tai, žmona pribėgo prie jo ir, 
viena raųka apkabinusi vyrą, 
o antroje laikydama gražutę 
ketverių 'metų amžiaus duk
relę, sušuko: “Žudikai, nu
šaukite ir mane su mergai
te!” Ekzekucijoje dalyvavęs 
Grigaliūnas-Glovackis suriko: 
“Paimti vaiką, o prakeiktą 
bolševikę sušaudyti kartu su 
šita biaurybe”, — nurodė jis 
ranka į Valiuką. Abu jie bu
vo sušaudyti. Vaiką vėliau 
priglaudė giminės”.

“Su advokatu Valiuku su
sipažinau 1918 m. gruodžio 
mėnesį, per rinkimus į Pa
nevėžio darbininkų deputatų 
tarybą. Valiukas buvo pra- 
kąulus 35 metų amžiaus vy
ras, vidutinio ūgio, įdubusiais 
skruostais, geromis pilkomis 
akimis. Jo žmona buvo aukš
tą, apskritaveidė, raudon
skruostė 2’7-28 metų amžiaus 
moteris. Valiukas nebuvo re
voliucionierius, jis buvo 
cialdemokratas, nepritarė 
munistų partijos linijai, 
dirbo Panevėžio tarybos 
sakinguoju sekretorium, kaip 
socialdemokratų atstovas. Sa
vo pareigas jis sąžiningai ėjo 
ir vokiečiams pasitraukus. Jo 
žmona buvo numatyta paskir
ti vaikų namų vedėja. Tuos 
namus buvo norėta įsteigti 
grafo Kaijzerlingo dvare. Man 
teko keletą kartų važiuoti su 
Valiukiene į tą buvusį, dva
rą. Ji karštai ėmėsi darbo”... 
Toliau, straipsnio autorius 

pastebi, kad prieš pasitraukimą 
raudonųjų iš Panevėžio, jis, F. 
Abromavičiaus, dar užėjo į ta
rybos, sekretoriatą. Ten rado Va
liuką, jo žmoną ir kitus. Va
liukas pradėjo įkalbinėti strąip- 
psnio autorių, kad . jis niekur 
nevažiuotų. Jis, Valiukas,, jam 
laiduoja visišką saugumą. Va
liukas labai pasitikėjo tada bu
vusiu ministrų pirmininku Šle
ževičių. O F. Abromavičius Į 
tai atsakė:

“— ...komunistas eina ten, 
kur jį siunčia partija”...

1959 m. “’Pergales” Nr. 12 
yra įdėti surusėjusio raudonar
miečio, generolo J. Macijausko 
atsiminimai “Liaudies kova už 
tarybas”. Tuos jo atsiminimus 
sutvarkė literatūrinis bendra
darbis J. Butėnas.

Šiuo atsitikimu mums tie pri
siminimai tiek yra įdomūs, kiek 
juose paliesta Jurgio Smolskio 
asmenybė. Ten parašyta apie 
buvusį Rokiškio apskrities at
stovų suvažiavimą tikslu su
daryti apskrities valdybą. Ten 
pasakyta:

“Suvažiavime dalyvavo ke
turi kunigai, daug buožių, 
ypač iš tų valsčių, kuriuose 
komunistų įtaka buvo nepa
kankamai stipri, žymi social
demokratų grupė, vadovauja
ma anuo laiku žinomo social
demokrato Smolskio, kuris 
buvo tada įkūręs gana stip
rią socialdemokratų grupę 
Kamajų valsčiuje.

“Atsižvelgdami į jėgų san
tykį suvažiavime, bolševikai 
ir jiems pritariantieji nu
sprendė. remti Smolskio so
cialdemokratų grupę, kartu 
neatsisakydami nuo savo 
principinių pozicijų. Tuo bū
du Smolskjs pradėjo vado
vauti suvažiavimui. Į prezi
diumą buvo išrinkti penki so
cialdemokratai sų Smolskiu 
priešakyje ir du komunistai
— Baškys ir Tiekus”.

Apskrities valdybos pirminin
ku tada buvo išrinktas J. Smols- 
kis.

Ir čia komunistai nesitenki
no sudaryta Rokiškio apskrities 
vadovybe. Tuoj buvo pasiųsta 
į Daugpilį komunistų delegacija 
gauti paramos ir ginklų. 1918 
m. gruodžio 22 d. jau buvo su
darytas Rokiškyje “revoliuci
nis” komitetas priešakyje su ko
munistų Adomaičiu.

Raudoniesiems pasitraukus iš 
Rokiškio, prasidėjo 
ir tų, kas pas juos 
jiems tallkininkavo, 
mas. Buvo suimtas
Smolskis. Apie jį autorius ra
šo: p

cialdemokratų išstatyti kandi
datai.

O Štai 1919 m. itin svarbus 
dokumentas apie nužudytus 
Smolskį ir Valiukus.

Kuomet Lietuvoje anuomet 
įvyko toji baisi žmogžudystė, tai 
tas įvykis sukrėtė visą Lietu
vos visuomenę. Pasipylė protes
tai ir reikalavimai ištirti tas pa
sibaisėtinas žudynes.

To meto Lietuvos ministrų 
kabineto nutarimu buvo sudary
ta vyr. komisija tą reikalą vie
toje ištirti. Tos komisijos pir
mininku buvo paskirtas teisinin
kas Jokūbas šernas. Jis yra 
vienas tų, kuris pasirašė Vasa
rio 16 d. Lietuvos nepriklauso
mybės aktą. Tada, jis kartu ėjo 
su A. Smetonos šalininkais, tai 
yra tautininkais. Anksčiau ben
dradarbiavo “Lietuvos žiniom”, 
o vėliau rašė tautininkų “Vil- 
tin”. Be kitų toje komisijoje 
dalyvavo ir teisininkas F. Bu- 
gailiškis iš Šiaulių, socialdemo
kratas.

1919 m. rugpjūčio 7 d. vyr, 
tardymo komisijos narys J. šer
nas štai ką pranešė apie. Smols- 
Jdo sušaudymą Lietuvos minis
trų kabineto pirmininkui M. Šle
ževičiui :
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f PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

gSF nvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4A38 Archer Avenue Tol. LA3-671?

„UGUST SALDOKAS Prezidentas

SQ- 
ko- 
Jis 
at-

komunistų 
tarnavo ir 
suiminėji- 
ir Jurgis

“čionai — Pakriaunų dva
ro rajone buvo sušaudyta apie 
130. žmonių aktyvių kovotojų 
už tarybų valdžią. Jų taupe 
buvo sušaudytąs ir buvęs so
cialdemokratas Smojskis, ku
ris nebuvo komunistas. Jį 
šaudė tik už tai, kad tarybų 
valdžios laikotarpiu dirbo ta
rybinėse įstaigose”.
Tai šių dienų komunistų pri

siminimai apie Smolskį ir Va
liuką. Nė vienas, iš juos prisi
minusių ne tik‘nevadina jiedu 
komunistų simpatikais,. bet va
dina socialdemokratais. Jei jie
du ir kiti socialdemokratai bu
vo išrinkti į darbininkų tary
bas, tai -buvo renkami kaip so- *

“Smolskis buvo areštuotas 
ir atsiųstas Rokiškin ‘visuo
menės teismui’. Kadangi Ro
kiškyje tokio teismo nebuvo, 
Smolskis buvo laikomas ka
lėjime Rokiškio komendąnto 
Draugelio žinioj. Po dviejų 
savaičių, Smolskis buvo išsių
stas į antrojo pulko štabą ir 
atiduotas karininko Lancevi- 
čiaus priežiūrom Visą laiką 
ėjo tardymas. Pats tardy
mas buvo daromas vienpusiš
kai. Visaip stengėsi surasti 
kaltinamų aplinkybių. Svar
biausia iš jų buvo, pasmerkęs 
Smolskį Kamajų > valsčiaus, 
nutarimas. Toliau nurodymai 
skiriasi. Pats Smolskio nužu
dymas nupasakojamas taip. 
Iš kalėjimo naktį Smolskį iš
vedė du kareiviai. Kąreiviam 

« atsilikus per 20 žingsnių, 
Smolskis pradėjo bėgti. Per
spėjęs jį vieną kartą, buvo iš
šauta, kulka kliudė smegenis 
ir jis tuojau mirė. Kareiviai, 
kurie vedė ir nušovė Smolskį, 
nebuvo tardyti, nes vyr. tar
dymo komisija juos rado pa- 
liuosuotus atostogoms. Smol
skio sesuo, kuriai vienas ka
reivis pasakojo aplinkybes 
nužudymo, atsisakė nurodyti 
kareivio pavardę. Vyriausy
bės tardymp komisija įtaria 
kareivius sąmoningame nužu
dyme”.
Tą pačią dieną vyr. tardymo < 

komisijos pirmininkas šernas 
M. šleževečiui apie Valiuką nu
žudymą štai ką pranešė:

(Tęsinys 6-me pusi 1

Našlių ir Našliukių Draugiškas Klubas, 
Cicero, Illinois, rengia banketą 

šeštadienį, 1959 metų kovo 7 dieną, 
Liuosybės svetainėje, 1401 S. 49th Court. 

Pradžia 6:0Q vai. vak., vakarienė 7:00 vai. vak.

Nariai ir svečiai prašomi atvykti punktualiai. Nariai prašomi 
atsinešti atvirukus. Įėjimas svečiams $2.00.

ŠOKIAMS BUS GRAŽIOS MUZIKOS.
RENGIMO^ KOMISIJA.

iŠ TOLI IR ARTI
i didėti frofai-pfaujausi'fauusiymo [nnkiatĄ 

’ mefųpa (grimas -Sįgus irsqii ringas patam a v imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
lj 2(l22^ 5-9209j

Chicago Savings and Loan naujoji ištaiga

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laime. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nes vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai iis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. Šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $£.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.001
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS, 

čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
” šimtai šitę knygy išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo
širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NAUJIENOMS

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio

garbingos 45 metų sukakties, yra

rengiamas jubiliejinis banketas

s. m. kovo 15 d
Lietuviu Auditorijoje

3133 South Halsted Street

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel,; WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai^. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71tt STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį__
1—4 ir 7—9: antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street

Valandos tik pagal susitarimą._
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligog 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir -kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
 Res.: PR 8-4255

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vaL vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO.' ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8, Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

AO P. ŠILEIKIS, O. P.
fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
K dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. 'tel.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidenciįos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Tyečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

aųtrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidenciįos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 941 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

GARSINKI T ES NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirma<enj 12 iki 8, antradienį 9 iki' 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadieni ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 P_P-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

'UraBjgllPk Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 6- 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n.us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdraustą.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tet: FRontier 6-1882

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Tręčiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidenciįos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbut 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★.

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10-r-ll vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



OPEROS BILIETAI
“Parduotoji Nuotaka” 

March 8, 1959, 3:30 PM. 
perkama pas:

Marquette Parke
V. Stancelio krautuvė, 

2437 West 69th Street. 
Svirinicko krautuvė 

2512 W. (>9th Street
Brighton Parke

.J. Savrimavičiaus krautuvė 
1358 S. Fairfield Ave.

Stephens Liquors 
1134 Archer Avenue

Bridgepbrte
.Jonas Maliorius

Lietuvių Auditorijoje 
Cicero

Memenu krautuve
1 138 So. 49th Ave.

Rezervuotos vietos $3.00 ir 
$4.00. Balkonas — $2.00. (Sk.).

*a

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienj ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se 
nimas kviečiami praleisti savaitgalic 
vakarus prie šokiy muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite 1 savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.

Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

3.

4.

5.

★
— Kupiškėnu Kultūros Drau

gijos korespondentas praneša: 
! Kupiškėnai dalyvaus šiame 
svarbiame Naujienų 45 metų 
sukaktuvių minėjime, turės pa
siėmę savo stalą bankete ir 
sveikins Naujienas ne su tuš- 

j čia ranka, bet su įdėta 20 dole
rių dovana. Nes Naujienos už
sitarnavo didžiausios pagarbos 
ne vien Kupiškėnų Draugijos, 
bet visų pažangiųjų draugijų, 
klubų ir visų lietuvių, kurie 
skaito Naujienas.

Columbia universitetas 
ruošiasi išleisti Dr. Alfredo E. 
Senno knygą apie Lietuvos vals
tybės įkūrimą. Knyga vadina
si “The Emergence of Modern . 
Lithuania”. Tikimasi, kad kny
ga pasirodys rinkoje gegužės 
mėnesį.

— Dvi Cicero gyventojos, Mo
nika Locaitik ir Emily Kamins
kas, išvyko į saulėtą Floridą, 
saulės spinduliuose pasikaitinti 
ir nuo Chicagos žiemos pabėgti. 
Žada grįžti per Velykas.. Abidvi 
yra geros lietuvaitės ir gerų 
darbų rėmėjos.

— Onuks (Onytė) Steponą- 
vičienė-Stephens, Algis (Algir
das) Brazis ir Jonas M. Byans- 
kas, visai Chicagai ir Amerikai 
labai gerai žinomi ir visų my
limi muzikos ir dainos žmonės 
bus tas trio, kuris padarys Nau
jienų 45 metų amžiaus sukak
ties banketą mielą lankyti ir 
malonų atsiminti. Onuks ir Al
girdas yra per eilę metų geriau
si mūsų kultūrinių parengimų 
dainininkai solistai, Byanskas 
taip pat per ilgus metus mūsų 
muzikos ir dainos parengimų 
akompanatorius.

—Giminės, gyv. Lietuvoje, 
ieško. Antano Jučiaus ir jo žmo
nos (Rupšaitės), kilusiu iš Kvė
darnos parapijos, šakėnų kai
mo. Pranešti: Frank Ašmutis, 
4517 S. Rockwell St., Chicago 
32, Ill. Tel. FR 6-2569.

Monako princesė Grace (kairėje) sveikinasi su skatAčip vadove 
Monako palociaus kieme. Princesei buvo suteiktas skaučių vadovės 
garbės titulas.

. e • i ii. v/ ■ ų x'lioio
Discoverer I satelitas paleidžiamas iš Vandenberg oro jėgų bazės 

Kalifornijoje. Pranešama, kad satelitas jau įėjo į orbita (jam ski
riamą kelią) ir siunčia signalus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė  Pardavimui

Siunčiame siuntinius

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

(Atkelta iš 5-to psl.) 
n m imi " 11 ■■ siiii

Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Lfasės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Silverware, jewelry
50 tūkstančių dolerių 
vertės stakas už pusę

TIKROS KAINOS!
Moteriški laikrodėliai po ....... $3.50
Vyriški laikrodėliai 7 akm. po $3.95 
Laikrodėliai 17 akmenų po....... $8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių su

alarm clock .........................  $22.00
% kar. deimantiniai žiedai po $77.50 
52 gab. stainless silverware už $19.50 
Geriausios “Venus” plunksnos,

rašaliniai pieštukai po ..........  98c.
14 kar. auksiniai laikrodėliai,

17 akmenų .........................  $27.50
Alarm clocks po $1.85

gyveno Rokišky, 
vietinės valdžios
Valiukai važiavo 
Panemunės stotyj

Gavę 
leidi- 
Kau- 
juos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, terpė Pardavimui

11728 SO. CAMPBELL AVE.
4 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

pastatytas pagal užsakymą, netoli baž
nyčių, mokyklų, krautuvių, busų su
sisiekimo. 2 pilnos maudynės, medžio 
darbai ąžuoliniai. Tinkami elektros 
laidai, iškeltas vandens nutekėjimas, ; 
nuleista pumpa. Drenažo vamzdžiai,1 
baigtas rūsys, židinys, skalbykla, šil
dymas gazu. Visas namas vėsinamas. 
Daug kitų priedų. Pilna kaina $40,- 
000. Parodysime-tik pagal susitarimą.

759 EAST 104th STREET
Liuksusinis pusantro aukšto namas, Hv,.x6v«. ^.xUJ.x.Uo n.«xoiu v««-

pilna maudynė, rengiamasis, vieta1 deniu gazu. Didelis ir puikus rūsys, 
purkšliams. Kambarys pobūviams. Vir- j 56 pėdų sklypas. Šoninis įvažiavimas, 
tuvėje beržo apmušalai, šildymas ga-12 auto garažas. Teiraukitės pas 
zu. Tinkami elektros laidai ir dauge-1 A. Sirutį. 
lis kitų priedų.

1319 EAST 89th STREET
3 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

statytas pagal užsakymą. Beržo vir-' , n . :,
tuvė, pilnas rūsys. Iškeltas vandens kmb ęned. namas Brighton Pk. Su- 
nutekėjimas, nuleista pumpa, drena-1 tvarkytas rūsys su ekstra tualetu. P. 
žo nutekėjimas. Moderniški elektros ___ . . -
laidai, šildymas gazu. Netoli mokyklų, I 
bažnyčių ir

PETER
8733

WA 8-4399 — SO 8-4300

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. * 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAKTARAMS arba profesijonalams 
nepaprastai puiki 6 kmb. mur. rezi
dencija arti parko. Viskas moderniš
kiausiai įrengta, šildymas karštu van-

7 METŲ 5 kmb. mūr. namas arti 
59th ir Hamlin. Gazo šildymas. Dvi
gubas garažas. Galima tuojau užimti. 
$19,900. A. Rėklaitis.

TIK $9,700! Gerai apžiūrėtas 4V2

busų bei geležinkelio.

G. GEORGES, INC.
So. Parnell Ave.

RENTING IN GENERAL
___  Nuomos________

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Tunme laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

RELKaLINGI apartmentai
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

( MODERNIŠKAS 2 butų 5 metų mu- 
. ras. Sklypas 50 pd. $36,000. B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

3 BUTAI Brighton Parke: šviesus, 
mūrinis namas. $180 mėn. pajamų ir 
dar 7 kmb. gražus butas savininkui. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. $24,500. A. Sirutis.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi- 
' gubu garažu geroj vietoj. Karšto van
dens stokeriu šildymas. $15,500. A. 
Rėklaitis,

MARQUETTE Pk. 2 po 6, mūrinis. 
Centr. šildymas alyva. 2 auto gara
žas. $32,500. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), Į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil
dymas alyvos pečiais. 2 karu garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GAGE Pk. puikus 6 didelių kamb. 
mūrinis bungalow. Naujas gazo šildy-

mas. Viduj viskas geriau atrodo negu 
naujame name. Garažas. $20,500. A. 
Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ 2 aukštų mūras 
arti Marquette Pk. $14,556 metinių 
pajamų. Savininkas duos paskolą. Ap
žiūrėkite—tikrai patiks! P. Prancke- 
vičius.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

PUIKUS 2 a. mūr. 4 metų 
Su bizniu 1-am aukšte. Viršuj 
sinis 6 kmb. butas savininkui, 
dų sklypas. Prie 111-os tarp Central 
ir Pulaski. $37,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. 
Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

namas 
liuksu- 
50 pė-

RENDON 5 kmb. naujame mūriniame 
name, 2-me aukšte, šviesūs, švarūs, 
plytelių virtuvė ir vonia, dideli už
dari porčiai, geras susisiekimas, 1 blo
kas nuo Archer Avė. Matykite dieno
mis ar vakarais. 4042 Brighton Place 

YArds 7-8844

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

IŠNUOMOJAMI 2 butai: 3 furnišiuotų 
kambariu ir 5 nefurnišiuotų kamb.

HO 5-3887

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

33 KAMBARIŲ trumpam laikui apsi- 
stojančių svečių hotelis Stock Yards 
apylinkėje. Labai švarus ir tvarkin
gas. Geros pajamos, kontroliuojamos 
išlaidos. Idealus porai, norinčiai leng
vo, beveik atsargon išėjusių darbo. 
Knygos bus parodytos bet kuriam ge
ros valios investoriaus atsiųstam licen- 
sijuotam auditoriui. Rašykite: NAU
JIENOS, Box 4790, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs jutfs į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021
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Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak

Dėl sutaisymo televizijos
TeL: CAlumet 5-7237

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

“Vyr. tardymo komisija at
liko tik pusę darbo, kuris jai 
buvo pavestas, ištardė tik 
Valiukų ir Smolskio nužudy
mo kaltininkus ir liudininkus 
ir kelias smulkias bylas. Vyr. 

, tard. komisija pradėjo savo 
darbą Panevėžyje ir dirbo vi
są savaitę nepilname sąstate, 
be F. Bugailiškio, kuris dėl 
įvairių priežasčių tik paskiau 
atvyko. Valiukai paskutiniu 
laiku 
nuo 
mus, 
nan;
pamatė jų pažįstamas karo 
valdininkas Grigaliūnas. Ne
galėdamas pats areštuoti, nu
rodė į juos kaipo bolševikus, 
tik ką atvažiavusiems kar. 
Pužanauskui, karo vald. Ku
biliui, kar. valdininkui Čerke
sių!, kar. vald. Kregždei, kar. 
V. Ragauskui, kurie jį ir are
štavo. Valiuko žmona, jai 
prašant, taip pat buvo palik
ta prie areštuoto. Iš Pane
munės Valiuką nuvežė į Pa
nemunėlį ir atidavė kar. Ra- 
gauskio globom Rastus prie 
Valiuko leidimus važiuoti 
Kaunan kalbamieji karinin
kai nenorėjo pripažinti tik
rais. 17 birželio p.- Valiukie- 
nė išvažiavo į Rokiškį gauti 
pabudimą, kad tie leidiniai 
tikrai yra išduoti apskrities 
viršininko ir Rokiškio komen
danto. Gavus Rokiškyj paliu
dymus 18 d. birželio Valiu- 
kienė grįžo į Panemunėlį. Tą 
dieną iš Panevėžio atvažiavo 
buvusis Panevėžio komendan
tas Puzer von Miller ir kar. 
Mikaliūnas, kurie reikalavo 
išduoti jiems Valiukus^ Kar. 
Puzer von Miller sakė, kad 
jis turi Panevėžio komendan
to įsakymą pristatyti Valiu
kus Panevėžin. Miller, Mika
liūnas, Kregždė ir Ragaus- 
kis apie ką tai slaptai tarėsi. 
Po to jiems buvo išduoti Va-

šernas ra-

patyrėme, 
užmušimo

liukai, ir susodinę juos veži
man išvežė Panevėžio pusėn. 
Priešais Valiukus sėdėjo ka
reiviai Puodžiūnas ir Narke
vičius, užpakalyje—kar. Ra- 
gauskis, kai< Mikaliūnas, ka
ro vai. Kregždė, kar. Miller, 
Pužanovskis kiek paskiau va
žiavo automobilyj. Bajoriš
kių kaime prie kapinių Valin

skai buvo išsodinti ir sušaudy
ti. Kareivis Narkevičius buvo 
nusiųstas į Groblių sodžių at
sivesti žmonių iškasti duobfes. 
Aplinkiniams gyventojams 
Miller. pasakęs, kad sušaudy
ti 2 komisarai už tai, kad jie 
norėję pabėgti, uždraudė šį 
atsitikimą garsinti”. (Lietu
vos TSR istorijos šaltiniai).
Tų pačių metų anksčiau, bū

tent liepos 14 d. rašytame laiš
ke ministrų kabineto pirminin
kui M. Šleževičiui, J. 
šė:

“Kiek ligi šiol 
Valiukų apgalvoto
aplinkybės buvo baisios ir pa- 
sibiaurėtinos. Reikėtų, kad 
ateity tokie faktai nebegalė
tų pasikartoti”...
Tai ir visa, kas žinotina tiem, 

kam rūpi pažinti Lietuvos pra
eitį tokia, kokia ji buvo, o ne 
kokia ji kai kurių generalinio 
štabo pulkininkų norima pavaiz
duoti ir žmogžudystę pateisin
ti.

Vyriausybės Sudarytosios ano 
meto komisijos pirmininkas sa
vo laiškuose tuos įvykius kitaip 
nevadina, kaip žmogžudyste, ap
galvotu užmušimu, pasibaisėti
nu ir pasibiaurėtinu. Taip rašė 
ne bet kas ir ne bet kam, bet 
rašė teisininkas, Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės ak
tą pasirašęs J. šernas, ir rašė 
Lietuvos vyriausybės pirminin
kui M. Šleževičiui. Tų laiškų 
originalai yra užsilikę Lietuvos 
vyriausybės archyvuose ir da
bar komunistų surandami ir vie
šai skelbiami.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas".

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Sta ty to j a i ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET’ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kito 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

—Solistą P. Bičkienės ir S. 
Baranausko vienintelis šiais me
tais koncertas įvyks kovo 15 d., 
3:30 v. p. p. Maria High School 
salėje. Koncertas rengiamas L. 
R. K. fed. jaunimo stovyklai pa
remti. Kvietimus jau galima 
gauti krautuvėse:

BRIDGEPORTE — Daina, 3321 So. 
Halsted Street. CL 4-5665.

MARQUETTE PARKE — Skalsa, 
2543 W. 69th St. WA 5-9691.

CICERO — Stangenbergų krautu
vėje, 1447 S. 50th Ave. OL 6-1096.

(Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMi BONUS

Priešais Marquette Parką ši puiki apynauja mūr. rezidencija parduodama 
šią savaitę už rimtą pasiūlymą. Pažiūrėję įvertinkite!

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodantį 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

Tik 12 metų mūrinė rezidencija Marquette Pk. Alumininiai langai, nauji 
garažai. Turi būti parduota dar šią savaitę už $21,500 arba rimtą pasiūlymą.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su. $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 1%. 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE MANOR 9 kmb. mū
rinis, moderni vonia, naujas šildymas 
gazu, aluminiai langai, be paskolos 
išlaidų, Įmokėjimas tik $3,000. Pilna 
kaina $16,900.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū
rinis, 2 po 4, 8 metų senumo, auto
matiškas šildymas alyva, alumininiai 
langai. $120 nuomos ir savininkui bu
tas. Tuoj pat galima užimti. Prieina
ma kaina.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BELL - VARPAS 
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

HEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
Šešių metų senumo. 2 mašinų gara
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metu, 3 butų mūrinis, 
6................................. ..............

AR NORITE APSIGYVENTI 
PIETINIAME MICHIGANE?

Turiu pardavimui prie U. S. 112 
kelio naują modernišką 7 vienetų 
(units) MOTELĮ su gazolino stotim. 
Taip pat prie to pat kelio turiu par
davimui 110 akrų FARMĄ: 100 akru 
dirbamos, 10 akrų miško ir moder
niški pastatai. Miestelyje turiu par
davimui 2 miegamųjų kamb. moder
nišką NAMĄ. Kaina tiktai $5,250. 
Turiu didesnių ir mažesnių farmų bei 
namu pardavimui.

PĖTER UNICK REAL ESTATE 
14% S. Monroe St., Coldwater, Mich.

Phone BR 8-6196

7012 SO. MAPLEWOOD, mūrinis 4 
butų, 2 po 5, 2 po 3: vienas 5 kamb. 
butas tuščias, galima tuojau užimti. 
Oktagono frontas, šildymas stokeriu, 
garais, 3 auto garažas.

ir 1-4 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY 
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

po PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popierjuotojai

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—THURSDAY, MARCH 5, 1959

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAIbrook 54296

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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